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Det gångna året har givetvis innehål-
lit såväl glädjeämnen som många 
mindre bra händelser. När vi gick 
in i 2008 var det högkonjunktur, 
men den byttes under hösten till en 
mycket stark lågkonjunktur. Tittar vi 
i backspegeln kan vi konstatera att 
vi har haft borgerliga regeringar som 
tagit oss in i en lågkonjunktur, men 
aldrig någon borgerlig regering som 
tagit oss ur en lågkonjunktur.

Organisationsarbetet med Fastig-
hets I Morgon, FIM, lämnade sin 
rapport till förbundsstyrelsens möte 
i juni med förslag på en organisation 
som klarar att möta morgondagens 
krav från medlemmar och omgiv-
ning. Förslaget byggde på tre grund-
fundament:
● Förstärkt direkt demokrati med 
utökat antal avdelningar och en tydli-
gare roll i organisationen.
● Kvalitetssäkring av verksamheten, 
beslut och åtaganden.
● Resurssamordning personellt och 
ekonomiskt med tryggade anställ-
ningar.

En slutrapport lämnades i decem-
ber till förbundsstyrelsen med förslag 
om såväl omedelbara som långsiktiga 
utvecklingsinsatser inom förbundet. 
Förbundsstyrelsen beslutade att av-
veckla projektet till att övergå i en 
genomförandefas. Hans Öhlund

Foto: Minna Pyykölä

Ordföranden 
har ordet

Vi har med Byggnads, Elektrikerna, 
Målarna, SEKO och Transport fört 
samtal om ett utökat samarbete i 
olika former mellan förbunden.

På en presskonferens den 12 feb-
ruari presenterade förbundet syftet 
med projektet RITA, Rättvis Ingång 
Till Arbete, och dess huvudsakliga 
innehåll. En folder på svenska, eng-
elska och spanska om vårt synsätt 
fanns också producerad till denna 
dag. 

Förbundsstyrelsen beslutade den 
17 december som första fackförbund 
att ge de papperslösa arbetarna möj-
lighet att organisera sig i förbundet 
och därmed ingå i vår gemenskap. 

Inga riksavtalsförhandlingar har 

skett under året men arbetet i de 
partsgemensamma arbetsgrupperna 
som beslutades om i riksavtalsupp-
görelserna 2007 har påbörjats. 

Medlemstappet som startade 
under 2007 efter borgarnas höjda 
avgift till a-kassan har tyvärr fortsatt, 
även om tappet har varit mindre 
detta år. Medlemstappet och de höjda 
pensionskostnaderna har resulterat i 
det dåliga ekonomiska resultatet. 
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Organisation
Organisationsarbetet har till stor 
del varit koncentrerat till Fastighets 
I Morgon, FIM. FIMs projektgrupp 
lämnade sin rapport till förbundssty-
relsens möte i juni med förslag på en 
organisation som klarar av att möta 
morgondagens krav från medlemmar 
och omgivning. Förslaget till för-
bundsstyrelsen byggde på tre grund-
fundament:

Förstärkt direkt demokrati, med 
utökat antal avdelningar och en tyd-
ligare roll i organisationen.

Kvalitetssäkring av verksamheten, 
beslut och åtaganden.

Resurssamordning personellt och 
ekonomiskt med tryggade anställ-
ningar. 

Det tillsattes två arbetsgrupper 
och två detaljutredningar samt direk-
tiv för arbetet. 

Demokratigruppen hade till upp-
gift att utreda att demokratiorganisa-
tionen ska vara baserad på medlem-
mar och förtroendevalda. 

Ekonomigruppen utredde förut-
sättningarna för en juridisk enhet i 
förbundet. 

Personalgruppens uppgift var att 
all personal ska vara anställd av för-
bundet vid utgången av 2011. 

Fastighetscentergruppen (fram-
tidsvisa regionkontor) utredde hur vi 
kan öka samordning och rörlighet i 
organisationen.

Arbetsgrupperna lämnade sitt 
arbete till projektgruppen FIM, som 
överlämnade en slutrapport till för-
bundsstyrelsen med förslag om såväl 
omedelbara som långsiktiga utveck-
lingsinsatser inom förbundet.

Förbundsstyrelsen beslutade att 
avveckla projektet till att övergå 
i en genomförandefas. Därmed 
kunde FIM-gruppens arbete avslutas. 
Därutöver gavs förbundsledningen i 

uppdrag att utarbeta en ekonomisk 
analys samt att presentera en grov ge-
nomförandeplan för åren 2009–2011.

Förbundsstyrelsens årsmöte ägde 
rum den 11 och 12 juni på Bom-
mersvik. Förutom att FIMs pro-
jektgrupps rapport behandlades, 
redogjordes för medlemsvärvnings-
kampanjen – det fackliga samtalet. 
En utvärdering gjordes samt besluta-
des att fortsätta arbetet året ut.

En två dagars konferens om 2009 
års verksamhet genomfördes med 
avdelningarnas AU.

En ombudsmannakonferens 
genomfördes den 9 och 10 juni på 
Bommersvik. Det som dominerade 
var FIMs projektgrupps rapport. 
Konferensen blev också starten inför 
EU-valet 2009 och riksdagsvalet 
2010 och hur vi ska mobilisera våra 
medlemmar att rösta i de bägge valen 
samt uppbyggnad av valorganisation. 
I samband med detta genomfördes en 
paneldebatt där deltagarna var Anne-
Marie Lindgren, utredningschef på 
Tankesmedjan, Håkan Juholt riks-
dagsledamot och 2e partisekreterare, 
Anna Hedh, ledamot i EU-parlamen-
tet och Patrik Björk, riksdagsledamot. 
Samtalsledare var Peter Kennerfalk, 
ombudsman för Fackliga Samhälls-
byggarna.

Den 17 och 18 september genom-
fördes en ombudsmannautbildning 
på Rönneberga. Under temat ’’Den 
som först släpper det gamla vinner’’ 
där Troed Troedsson föreläste om 
hur vi med utgångspunkt av historien 
kan ta lärdom av vad vi kan vänta oss 
av framtiden.

Karin Sharma föreläste om ’’Inter-
kulturella aspekter på vårt beteende’’. 
Karin Sharma visade att vi styrs av 
den kultur vi befinner oss i och därför 
kan det uppstå problem när vi möter 
människor från andra kulturer.  

Under temat ’’Kommer kollektiv-
avtal att finnas i framtiden och i så 
fall i vilken form’’ var Per Winberg, 
förbundsordförande i Transport och 
Jonas Milton, direktör från Almega 
samt Tommy Öberg, chefredaktör 
för LO-tidningen inbjudna att tala. 
Debattledare var Peter Aronsson, 
förbundskontoret. 

För att informera om den nya 
rehabkedjan och den nya sjukförsäk-
ringen var Elizabeth Östman inbju-
den som föreläsare. 

Vecka 36 genomfördes aktivitets-
veckan som har blivit en tradition 
i förbundet. Ombudsmän centralt 
och lokalt samt förtroendevalda i 
avdelningar genomförde 367 arbets-
platsbesök med 2 348 deltagare. En 
minskning med 13 arbetsplatsbesök 
mot föregående år, men en ökning 
när det gäller antalet deltagare med 
183. Budskapen vid besöken var det 
fackliga löftet samt hur vi i fortsätt-
ningen ska kunna öka medlemsanta-
let i förbundet. 

Vid LO-kongressen som genom-
fördes 31 maj–4 juni hade förbundet 
sju ombud. Vi hade 20 avdelnings-
motioner och fem förbundsmotioner. 
Därutöver tre motioner med andra 
förbund. Den motion som tilldrog sig 
störst uppmärksamhet var den om 
papperslösas rättigheter. I motionen 
skriver vi bland annat att de pappers-
lösa, var än de befinner sig drabbas 
mycket hårt både mänskligt och eko-
nomiskt av sin situation. De tvingas 
för sin överlevnads skull gå med 
på fullständigt horribla löner och 
arbetsvillkor. Vi föreslog bland annat 
att vi gemensamt inom LO utvecklar 
former för att organisera papperslösa 
och hävda deras rättigheter på arbets-
marknaden. LO-styrelsen ställde sig 
tveksam till att utreda möjligheterna 
att organisera papperslösa.

Verksamheten – översikt 
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I motionssvaret och i debatten 
försvarade LO-styrelsen sin upp-
fattning med att det med aktuellt 
lagrum skulle göra det svårt att bistå 
papperslösa. I debatten fick vi många 
ombud att stödja vårt krav, dock inte 
tillräckligt för att kongressen röstade 
för motionen. 

Förbundsstyrelsen beslutade 
senare att papperslösa kan få inträde 
i förbundet. Ett antal förbund har 
följt efter detta beslut.

Under försommaren inledde 
förbundsledningarna i Byggnads, 
Elektrikerna, Fastighets, Målarna, 
SEKO och Transport samtal för att 
undersöka förutsättningarna för 
ett utökat samarbete i olika former 
mellan förbunden. Samtalen har 
fortsatt och under hösten beslutade 
förbundsledningarna att tillsätta en 
mindre grupp, som skulle ta fram en 
idéskiss på ett strukturerat samarbete 
mellan de inblandade förbunden.

Vi har under året påbörjat använ-
dandet av videokonferenser som ett 
sätt att lättare kunna kommunicera 
inom förbundet.

Jämställdhet 
Under året genomfördes en konfe-
rens för avdelningarnas jämställd-
hetsansvariga tillsammans med av-
delningarnas integrationsansvariga.

Förbundet och LOs jämställdhets-
ansvariga medverkade till att genom-
föra en utbildningsdag för represen-
tantskapsledamöterna i avdelning 17 
Borås.

Diskrimineringsärenden med bris-
ter inom jämställdheten på företag 
hanterades under året.

Förbundet är representerat i LOs 
Jämställdhetsråd.

Integration
Avdelningarnas integrationsansvariga 
genomförde en konferens i samver-

kan med de jämställdhetsansvariga.
Förbundet anordnade en utbild-

ningsdag tillsammans med stiftelsen 
EXPO kring rasism och främlings-
fientlighet för avdelning 1 Stock-
holms anställda och integrations-
kommitté. Att motverka rasistiska 
tendenser var konferensens tema.

Kongressens beslut om att revi-
dera förbundets invandrarpolitiska 
handlingsprogram påbörjades under 
2008.

Under året har ett antal ärenden 
som rör anmälan om etnisk diskri-
minering handlagts inom förbundet. 
Förbundet är representerat i LOs 
Integrationsutskott.

Ungdomsfrågor
Ungdomsverksamheten har som mål 
att aktivera yngre medlemmar i fack-
ligt arbete. Förbundets insatser går ut 
på att stödja den lokala och regionala 
verksamheten. 

Foto: Larz Öst
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Vi har genomfört en konferens för 
avdelningarnas ungdomsansvariga 
med alla avdelningar närvarande 
samt har vi haft deltagare på LOs 
Ungdomsforum. 

Informationsmaterial och infor-
matörer har funnits på plats i LO-
tältet på Hultsfredsfestivalen. 

Vi har haft samarbete med SSU 
runt deras projekt ’’Koll Arbetsmark-
nad ’’. Ett av målen med detta är att 
försöka närma oss SSU även på det 
lokala/regionala planet. Kontakter 
har under året även hållits med Unga 
Örnar.

Försäkringar 
FÖRSÄKRINGSINFORMATION
Under året förändrades innehållet i 
förbundets Grupplivförsäkring med 
sjukkapital. I samband med detta 
bytte försäkringen namn till Sjuk- 
och efterlevandeförsäkring.

Avdelningarna har under året 
genomfört 15 olika AFA-projekt 
gällande information om avtalsför-
säkringar. En stor del av dessa projekt 
har finansierats av AFA via LO. 
Projekten innehåller även så kallade 
’’Medlemskvartar’’. 

I förbundet fanns vid årsskiftet  
314 registrerade försäkringsrådgi-
vare. Många av dessa genomgick       
under året grund- och vidareutbild-
ningar för uppdraget som LO-
distrikten anordnar. Rådgivarnas 
verksamhet resulterar i att ett stort 
antal medlemmar erhåller de ersätt-
ningar från avtals- och medlemsför-
säkringar de är berättigade till. 

Avdelningarnas försäkringsan-
svariga, samt ytterligare en eller två 
nyckelpersoner per avdelning, har 
deltagit i två utbildningstillfällen om 
två dagar vardera. 

Förbundet finns representerat i 
LOs försäkringsutskott och Försäk-
ringskommittén Fastighets-Folksam.

ARBETSSKADEHANDLÄGGNING
Under året har 54 nya rättshjälpsan-

sökningar inkommit och handlagts 
av förbundet. Utöver ovanstående 
har 40 ärenden avslutats efter att LO-
TCO Rättsskydd AB behandlat dem. 
Totalt har 104 ärenden behandlats av 
VU under året.

Huvuddelen av rättshjälpsären-
dena är nekad livränta och indragna, 
eller nekade, sjukpenningar eller 
sjukersättningar. De ärenden vi vun-
nit har inneburit 4 318 020 kr tillbaka 
till våra medlemmar.

Alla ärenden bedöms tillsammans 
med LO-TCO Rättsskydd AB. Detta 
innebär att alla medlemsärenden av 
detta slag får en juridisk prövning.

Facklig-Politisk verksamhet
Som tidigare sker merparten av den 
politiska verksamheten inom Fack-
liga Samhällsbyggarna. Kollektivav-
talsdagen den 17 mars genomfördes 
med bra uppslutning med tal av SSUs 
ordförande Jytte Guteland och LOs 
ordförande Wanja Lundby-Wedin. 
Det genomfördes även aktiviteter på 
platser runt om i Sverige.

En EU-konferens genomfördes 
på Rönneberga den 5–7 mars. Vid 
Hultsfredsfestivalen genomfördes en 
ungdomsutbildning och vi hade även 
medverkan vid Almedalen. Fack-
liga Samhällsbyggarna medverkade 
vid Europeiskt Social Forum ESF-
arrangemangen under vecka 38.

Lars Johansson, Skogs- och Trä-
facket som sedan starten av Fackliga 
Samhällsbyggarna varit sammankal-
lande avgick under året med pension 
och ersattes av Anders Bergsten.

Till LO-kongressen skrev förbun-
det en motion om bostadspolitik där 
vi ansåg att bostadspolitiken ska vara 
generell d v s en del av den gene-
rella välfärdspolitiken och att vi ser 
bostaden som en social rättighet för 
alla. Förbundet värnar hyresrätten 
och allmännyttan som är garantin för 
ett tryggt boende till rimliga kostna-
der. Allmännyttan ska utvecklas och 
inte säljas på auktion eller spekuleras 

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

bort. LO delade förbundets upp-
fattning och våra förslag finns i LOs 
bostadspolitiska program. LO har 
beslutat att inte syssla med bostads-
politiska frågor löpande.

Förbundet har deltagit i Socialde-
mokraternas fackliga utskotts möten 
och aktiviteter.

Agitation 
Förbundet minskade antalet med-
lemmar under 2008, även om det var 
mindre än genomsnittet för LO-för-

Foto: Larz Öst
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under året. Avdelningarna skulle kon-
centrera de utåtriktade insatserna till 
arbetsplatser med låg organisations-
grad och där det saknades fackligt 
förtroendevalda. 

Medlemsvärvarna genomförde 
omkring 1 250 registrerade möten 
och via de fackliga samtalen rekryte-
rades minst 1 100 nya medlemmar. 
Under perioder när samtliga avdel-
ningar var engagerade i utåtriktade 
aktiviteter ute på arbetsplatserna gav 
det också utdelning i form av fler nya 
medlemmar, fler förtroendevalda 
och framför allt att medlemmar fick 
möjlighet att resonera om hur vi till-
sammans kan agera för att förbättra 
villkor och förhållanden på arbets-
platserna. 

Internationellt
SUN – SERVICEBRANSCHENS 
UNION I NORDEN
Det årliga mötet för vår nordiska 
union SUN hölls i Oslo den 5–6 
februari. Under året har två styrel-
semöten genomförts i SUN, den            
4 februari i Oslo och den 24 sep-
tember i Köpenhamn.

Branschkurs för fastighetsbran-
schen genomfördes på Rosenön 
utanför Stockholm den 29 augusti–    
1 september. Ämnet var yrkesutbild-
ningsfrågor.

Branschkurs för städbranschen 
genomfördes i Torshavn på Färöarna 
den 12–16 september. Ämnet var 
yrkesutveckling och utbildning av 
förtroendevalda.

UNI – UNION NETWORK 
INTERNATIONAL
Den årliga konferensen för UNI 
Fastighetsunderhåll- och bevaknings-
tjänster (UNI PS) hölls i Berlin den 
17–18 mars. Bland det som behand-
lades vid konferensen kan nämnas 
rapporter om kampanjer för globala 
avtal med olika arbetsgivare, utvär-
dering av arbetet med att organisera 
arbetare i olika delar av världen samt 

diskussioner om hur vi kan påverka 
kunder att ta ett socialt ansvar vid 
upphandlingar.

Europasektionen av UNI PS, där 
Hans Öhlund är ordförande, har hål-
lit styrelsemöten den 23 januari och 
12 november i Bryssel.

Under året har tecknats ett nytt 
globalt ramavtal med ISS. En allmän 
uppfattning är att UNI PS i och med 
det nya avtalet, som ersätter det 
som tecknades 2003, flyttat fram 
positionerna gentemot ISS, bl a när 
det gäller möjligheten att nå arbets-
tagarna på och i anslutning till deras 
arbetsplatser.

Den 18 april anordnades en konfe-
rens med ungefär 200 deltagare från 
myndigheter, företag och arbetsgivar- 
och arbetstagarorganisationer, där-
ibland UNI PS, i Bryssel. Man enades 
om ett gemensamt uttalande med 
innebörden att offentliga och privata 
upphandlare ska välja det ekonomiskt 
och socialt mest fördelaktiga alter-
nativet i stället för att bara se till det 
billigaste anbudet vid upphandlingar.

SOCIALA DIALOGEN INOM EU
Inom ramen för den sociala dialo-
gen inom städbranschen har hållits 
tre sammanträden under året. Även 
under 2008 har mycket handlat om 
dagstädning, odokumenterat arbete 
och att välja bästa värde.

Projektgrupp vita jobb 
– motverka ekonomisk 
brottslighet
Under året har en informationsfolder 
utvecklats i syfte att ge medlem-
mar, förtroendevalda och andra 
ökade kunskaper om hur ekonomisk 
brottslighet kan upptäckas och tips 
om olika verktyg för att motverka 
ekobrott. 

Förbundet deltar i ett pilotprojekt 
tillsammans med Ekobrottsmyndig-
heten, Skattemyndigheten, Almega 
och ansvariga upphandlare för städ-

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

bunden och även om det var mindre 
än föregående år är det en allvarlig 
och oroande utveckling.   

Det fackliga samtalet 
Under året genomfördes förbundets 
medlemsvärvningskampanj, det 
fackliga samtalet, som syftade till ett 
långsiktigt arbete för att öka organi-
sationsgraden i förbundet. Varje av-
delning utsåg speciella medlemsvär-
vare och ansvariga kontaktpersoner 
som förbundet stöttade och utbildade 

Foto: Larz Öst
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Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

tjänster i Stockholm, Göteborg och 
Malmö. Projektet syftar till att arbeta 
fram upphandlingsmodeller som 
gynnar seriösa städentreprenörer och 
motverkar ekonomisk brottslighet. 

Projekt RITA – Rättvis 
Ingång Till Arbete
Förbundets projekt om pappers-
lösas situation Rättvis Ingång Till 
Arbete, RITA, avslutades under året 
med att en rapport presenterades. 
Detta kan formuleras som steg 1. 
Projektet genomfördes med stöd 
av Europeiska flyktingfonden och 
Näringsdepartementet. Huvudsyftet 
var att Fastighetsanställdas Förbund 
skulle få en bättre förståelse för de 
papperslösas situation, stärka integra-
tionen, förhindra diskriminering 
och det ekonomiska utnyttjandet 
av de papperslösa. Målet på sikt ut-
trycktes i att Fastighets kan utveckla 
arbetssätt och arbetsmetoder för att 
vidga de papperslösas kunskaper om 
arbetsmarknad och samhälle. 

Rapportens innehåll beskrev de 
papperslösa på den europeiska kon-
tinenten, de papperslösas situation i 
Sverige och Fastighets relation till de 
papperslösa framför allt i städbran-
schen. Sakbeskrivningar, intervjuer 
och tester var metoderna förbundet 
arbetade efter.

Vi definierade redan i inledningen 
begreppet papperslös på detta vis: 

Med papperslös avses i det här 
projektet en person som bor och ar-
betar i Sverige utan att ha uppehålls- 
och arbetstillstånd. Det kan vara 
före detta asylsökande som valt att 
stanna i Sverige. Det kan också vara 
personer som inte sökt asyl men som 
ändå rest till Sverige utan utsikter 
till uppehållstillstånd för att bo och 
arbeta här. 

Fastighets valde från början att 
konsekvent använda uttrycket pap-
perslös trots att detta inte var helt 
vedertaget. Uttryck som gömda, 
dokumentlösa och illegala var i stort 

sett lika vanliga. Under 2008 vann 
uttrycket papperslös terräng fram-
för allt genom att också massmedia 
konsekvent började använda det 
ordet.

Förbundet presenterade projektet 
den 12 februari på en presskonferens 
under förbundsordförandens led-
ning. På presskonferensen presente-
rades förbundet, syftet med projektet 
och det huvudsakliga innehållet. 
En folder på svenska, engelska och 
spanska om vårt synsätt fanns också 
producerad till denna dag. Press-
träffen innebar startskottet för en 
fullkomligt formidabel massmedie-
bevakning i tidningar, radio och TV 
för förbundets arbete med de pap-
perslösa arbetarna. Detta kan skådas 
på den hemsida förbundet upprät-
tade för projektet www.projektrita.
se. Projektet presenterades tidsmäs-
sigt mycket lyckosamt för förbundet. 
Diskussionen om de papperslösa 
i Sverige tog just fart och den bild 

vi gav i projektet om utsugning, 
beräknat antal papperslösa i landet 
och vårt förbund samt om kriminella 
arbetsgivare väckte intresse som vi 
aldrig kunnat drömma om.

Strax efter förbundets offentlig-
görande av rapporten bildades ett 
nätverk bestående av Fastighets, 
SEKO, Handels, Hotell och Restau-
rang och de papperslösas förening i 
Stockholm. Till detta nätverk fogade 
sig också riksdagsledamöter från 
Socialdemokraterna och Vänster-
partiet. Detta kan formuleras som 
steg 2. Från detta nätverks många 
diskussioner skapades sedan det 
fullständigt unika Fackligt Center 
För Papperslösa, FCFP, med cirka 15 
fackliga organisationer från de tre 
huvudorganisationerna som med-
lemmar. Fastighets har i styrelsen för 
FCFP utöver ordförandeskapet också 
en styrelseledamot och en revisor. 
Tveklöst är det så att Fastighets pro-
jekt banade väg för att FCFP bildades 

Foto: Larz Öst
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eller för att uttrycka det än klarare, 
utan vårt projekt – inget Fackligt 
Center För Papperslösa!

Den 17 december fattade för-
bundsstyrelsen beslut om att ge de 
papperslösa arbetarna möjlighet att 
organisera sig i förbundet och ingå i 
vår gemenskap. Detta kan formule-
ras som steg 3. Beslutet är visionärt 
och djärvt och för Sverige helt unikt. 
Några ytterligare LO-förbund står 
på tur vet vi men inget av dem tog 
under året steget fullt ut. 

Information
Förbundet har deltagit i LOs infor-
mationsråds möten och aktiviteter. 
Övriga informationsinsatser sker 
genom skriftlig information på tradi-
tionellt sätt och via hemsidan. 

Avtalsverksamhet – riks-
avtalsförhandlingar
Under året har arbetet i merparten 
av de i riksavtalsuppgörelserna 2007 
överenskomna partsgemensamma 
arbetsgrupperna påbörjat sitt arbete. 
Arbetsgrupperna framgår av sam-
manställningen nedan.

ALMEGA 
SERVICEENTREPRENADAVTALET
● Förhandlingsordningen, rutiner 
kring lokala-centrala förhandlingar 
– pågår.
● Lönesystem – har påbörjats in-
ternt av oss.
● Konsekvenser § 1 kopplat till Spe-
cialserviceavtalet – pågår.

ALMEGA SPECIALSERVICEAVTALET
● Förhandlingsordningen, se Ser-
viceentreprenadavtalet – pågår.
● Konsekvenser § 1 kopplat till Ser-
viceentreprenadavtalet – pågår.

ALMEGA FÖNSTERPUTSAVTALET
● Redigering av avtalet– pågår.
● Omfattningsparagrafen, mertids-
arbete, branschvana – pågår. 

● Förhandlingsordningen, avvaktas 
till förhandlingsordningen på Ser-
viceentreprenad- och Specialser-
viceavtalet slutförts.

FASTIGO
● Utbildningsfrågor m m – pågår 
inom Fastighetsbranschens utbild-
ningsnämnd (FU).

ALMEGA 
FASTIGHETSARBETSGIVARNA
● Utbildningsfrågor m m – pågår 
inom FU.

ARBETSGIVARALLIANSEN
● Modernare och branschanpassat 
avtal – pågår.

IDEA, VÅRDFÖRETAGARNA, ALMEGA 
TJÄNSTEFÖRETAGEN – STÄDNING 
EGEN REGI
● Införande av månadslön som alter-
nativ betalningsmodell – ej påbörjat.

FÖRSÄKRINGSBRANSCHENS 
ARBETSGIVARORGANISATION 
– STÄDNING I EGEN REGI
Lönerna höjdes den 1 april 2008 med 
479 öre/timme.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

ALMEGA TJÄNSTEFÖRBUNDEN 
BRANSCH SYSTEMBOLAG 
– LOKALVÅRDSANSTÄLLDA, 
FASTIGHETSSKÖTARE OCH 
FASTIGHETSSTÄDARE
Lönerna höjdes den 1 januari 2008 
med 7,3 procent.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

BANKINSTITUTENS 
ARBETSGIVARORGANISATION
Lönerna höjdes från den 1 februari 
2008 med 800 kr i generellt utlägg 
och från den 1 juni 2008 med 800 kr 
(400 kr generellt och 400 kr i lokal 
pott).

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

Central avtalsverksamhet
ALMEGA SERVICEENTREPRENÖRERNA
– SERVICEENTREPRENADAVTALET
Lönerna ökade den 1 juni med 800 
kr, lägsta lön från den 1 maj är 17 040 
kr utan branschvana, 17 490 kr med 
24 månaders branschvana, 18 240 kr 
vid 36 månaders branschvana. Från 
den 1 december 2007 infördes ett 
nytt branschvanetillägg för 60 måna-
ders branschvana med 400 kr, lägsta 
lön med 60 månaders branschvana 
från 1 juni 2008, 18 640 kr.

Centrala förhandlingar har 
genomförts gällande lönetvister, 
uppsägningar, avsked samt många 
tvister om kollektivavtalsbrott 
angående branschvana. 

Frågan om arbete på annandag 
pingst, där huvudförhandlingar i AD 
har genomförts, avkunnades dom 
den 12 mars som innebar att det 
var tillåtet enligt kollektivavtalet att 
arbeta annandag pingst i stället för 
nationaldagen (6 juni). Förbundet 
förlorade denna fråga i arbetsdom-
stolen och fick därmed betala mot-
partens rättegångskostnader.

Almega har under hösten initierat 
en ny arbetsgrupp mellan parterna 
för att arbeta fram ett arbetstidsavtal.

Auktorisationsnämnden har             
fr o m den 1 januari 2008 övergått  
till att drivas av Almega Serviceentre-
prenörerna ensidigt. Detta innebär 
att de fackliga organisationerna inte 
har något inflytande över auktorisa-
tionsfrågorna för städbranschen från 
nämnda datum.

ALMEGA SERVICEENTREPRENÖRERNA
– SPECIALSERVICEAVTALET
Den 1 april bildades ett löneutrymme 
på 740 kr varav 370 kr ska betalas ut 
generellt, de återstående 370 kr utgör 
en lokal pott att fördelas i lokala 
förhandlingar.

Enas inte parterna om fördelning-
en ska ytterligare 185 kr utbetalas 
generellt och arbetsgivaren fördelar 
de resterande 185 kr.
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Lägsta lön är 16 970 kr fr o m den 
1 april 2008.

Centrala förhandlingar har         
genomförts gällande bl a tolkning    
av avtalets regler om fördelning av 
den lokala potten.

ALMEGA SAMHALLFÖRBUNDET 
– SAMHALL
Lönerna höjdes från den 1 maj 2008 
med 700 kr. Arbetsuppgiftstilläggen i 
lönenivå 1, 2 och 3 höjdes från den 1 
maj 2008 med 50 kr. De centrala för-
handlingar som genomförts har gällt 
lönetvister, uppsägning av personliga 
skäl samt tvister kring medbestäm-
mande- och förtroendemannalagen.

ALMEGA TJÄNSTEFÖRETAGEN, 
FÖRENINGEN VÅRDFÖRETAGARNA 
SAMT IDEA – STÄDNING I EGEN REGI
Lönerna höjdes den 1 september 
2008 med 479 öre/timme.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

IDEA – FASTIGHETSSKÖTSEL
Avtalet följer den uppgörelse som har 
träffats mellan förbundet och Almega 
Fastighetsarbetsgivarna och lönerna 
har höjts i enlighet med den.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

ALMEGA BEMANNINGSFÖRETAGEN 
– BEMANNINGSAVTALET
Personliga löner för heltidsanställda 
höjdes från den 1 juni 2008 med 3,7 
procent, dock lägst 710 kr. Samtidigt 
höjdes avtalets minimilöner med 800 
kr.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

ALMEGA TJÄNSTEFÖRETAGEN 
– FÖNSTERPUTSNING OCH ANDRA 
SERVICEFÖRETAG
Lönerna höjdes från den 1 juni 2008 
med 800 kr/månad (476 öre/timme).

De centrala förhandlingar som 
genomförts har gällt tvister om av-

talets tillämpning, helglön samt av-
stängning i strid med LAS.

ARBETSGIVARALLIANSEN 
– BRANSCHKOMMITTÉ IDEELLA OCH 
IDÉBURNA ORGANISATIONER
Lönerna höjdes från den 1 maj 2008 
med 800 kr/månad.

ARBETSGIVARALLIANSEN 
– BRANSCHKOMMITTÉ IDROTT
Lönerna höjdes från den 1 maj 2008 
med 800 kr/månad.

De centrala tvister som genom-

förts har gällt säsongsanställningar 
samt turordningsbrott enligt LAS.

FASTIGHETSBRANSCHENS 
ARBETSGIVARORGANISATION
– FASTIGO
Lönerna höjdes från den 1 april 2008 
med 740 kr per månad fördelat på 
370 kr i garanti och 370 kr i pott att 
fördela lokalt. Lägsta lön från den      
1 april 2008 är 17 165 kr per månad.

Ett antal centrala förhandlingar 
har hållits under året.

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

Foto: Larz Öst

Forts sid 12



11

Verksamheten – översikt

◗

◗
Verksamheten – översikt

Avtalsbestånd
Sammandrag av förbundets avtalsbestånd 31 december 2008 

 Antal berörda arbetsgivare Antal medlemmar anställda hos
 Organiserade Oorganiserade Organiserade Oorganiserade Summa
   arbetsgivare arbetsgivare medlemmar

Totalt antal medlemmar: 34 251

*) Sjukersättning utan anställning m m

FASTIGO F-avtalet ag.org 1 550 120 5 235 43 5 278
KFO Fastigo F-avtalet 199 5 1 028 14 1 042
KFO Fastighetsskötsel. FHPA 333 113 276 38 314
ALMEGA Fastighetsavtal 2 174 729 1 819 392 2 211
ALMEGA Serviceentreprenad 1 643 629 10 546 664 11 210
ALMEGA Specialservice 279 42 703 64 767
ALMEGA Samhall 84 0 3 436 0 3 436
ALMEGA Bemanningsföretag 21 0 7 0 7
KFS Fastighets & Näringsliv 1 0 24 0 24
Svensk Handel Systembolaget 59 0 23 0 23
AA Branschavtal Ideella & Idéburna 115 100 50 42 92  
AA Branschavtalet Idrott 470 409 275 197 472
TjAg Fastighetsavtal 1 1 5  5
TjAg Fönsterputs 66 27 159 14 173
TjAg Städning i egen regi 214 37 103 27 130
VÅRDFÖRETAGARNA 
— städning i egen regi 13 0 3  3
BAO Städning i egen regi 140 44 36 5 41
FAO Städning i egen regi 7 1 0 0 0
IDEA Fastighetsavtal 8 1 30  30
IDEA Städning i egen regi 3 5 2 3 5
Pacta Fastighetsarbete 2  29 0 29

Summa 7 382 2 263 23 787 1 503 25 290

Totalt antal avtal 9 645
Arbetslösa 2 302
Förtidspensionärer 416
Ålderspensionärer 1 643
Avtalsteckning 278
Arbetsgivare okänd 440
Övriga* 3 882
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ALMEGA 
FASTIGHETSARBETSGIVARNA
Lönerna höjdes från den 1 april 2008 
med 740 kr per månad fördelat på 
370 kr generellt och 370 kr i pott att 
fördela lokalt. 

Lägsta lön från den 1 april 2008 är 
17 005 kr per månad. Ett fåtal cen-
trala förhandlingar har hållits under 
året.

KFO FOLKETS HUS OCH PARKER
Lönerna höjdes från den 1 maj 2008 
med 825 kr per månad fördelat på 
413 kr generellt och 412 kr i pott 
(2,38 kr/tim) att fördela lokalt. Lägsta 
lön från den 1 maj 2008 är 17 916 
kr per månad för kvalificerat yrkes-
arbete och 16 681 kr per månad för 
yrkesarbete.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

KFO – RIKSBYGGEN
Lönerna höjdes enligt uppgörelsen 
med Fastigo.

Ett fåtal centrala förhandlingar har 
hållits under året.

PACTA (SVERIGES KOMMUNER OCH 
LANDSTING)
Löneutrymmet för lokal fördelning 
var 1 400 kr per månad den 1 januari 
2008, därutöver ska tillföras 200 kr 
till potten för varje kvinnlig arbets-
tagare med en månadslön understi-
gande 20 000 kr. Ingen nivåhöjning 
skedde 2007.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

KFS (KOMMUNALA FÖRETAGENS 
SAMORGANISATION) – DALKIA 
FACILITIES MANAGEMENT AB
Lönerna höjdes med lägst 700 kr per 
månad (pott) den 1 april 2008, där-
utöver ska tillföras 200 kr till potten 
för varje kvinnlig arbetstagare med 
en månadslön understigande 20 000 
kr.

Ingen central förhandling har hål-
lits under året.

Arbetsmiljö 
Förbundet har tilldelats medel för 
att bedriva regional skyddsombuds-
verksamhet på arbetsplatserna. För 
denna verksamhet tilldelades vi                 
5 401 256 kr.

Bidraget fördelades dels till en från 
början fastställd summa per avdel-
ning, dels via projektansökningar. Sju 
avdelningar genomförde under året 
projekt inriktade på att öka antalet 
skyddsombud och förbättra kunska-
pen hos dessa. 

De flesta avdelningar avsatte, i en-
lighet med den under året reviderade 
arbetsordningen för RSO, egna medel 
för den regionala skyddsombudsverk-
samheten. 

Det fanns vid årsskiftet registrerat 
56 regionala, 148 huvud- och 795 
lokala skyddsombud.

Förbundet genomförde under den 
internationella arbetsmiljöveckan 
(vecka 43) en speciell utåtriktad 
insats. 20 regionala och 50 lokala 
skyddsombud gjorde under veckan 
sammanlagt 182 skyddsronder med 
inriktningen ’’Riskbedömning’’. 

En konferens för avdelningarnas 
arbetsmiljöansvariga samt ytterligare 
22 regionala skyddsombud genom-
fördes den 20–22 maj i samband med 
arbetsmiljömässan i Jönköping. 37 
regionala skyddsombud deltog i de 
fem av förbundet anordnade enda-
garsutbildningarna gällande verksam-
hetsstödet.

Inom arbetsmiljöområdet fanns 
förbundet representerat i:
● LOs referensgrupp gällande 
integritet i arbetslivet.
● Svensk Standardiserings Tekniska 
kommitté för trädgårdsmaskiner 
samt Tekniska kommittén för städ-
kvalitet.
● Luleå Tekniska Universitet och 
IVL Svenska Miljöinstitutets refe-
rensgrupp i gemensamma AFA-pro-
jektet ’’Aktionsprogram för optimal 
ergonomi och färre arbetsskador vid 
städning’’.

Yrkesutveckling 
Under året har förbundet aktivt arbe-
tat med att ge vår bild av branschens 
behov av utbildning i remissarbetet 
med gymnasieutredningen och yrkes-
högskoleutredningen. Förslagen från 
dessa utredningar kom under våren. 
Förbundet har i maj genomfört en 
konferens för de yrkesutbildningsan-
svariga i avdelningarna. 

Förbundet har under året aktivt 
deltagit i LOs utbildningsutskott. 
Från förbundet har vi varit särskilt 
aktiva i frågor rörande yrkesinriktade 
utbildningar inom gymnasieskolan. 

Vi har funnits med i Servicebran-
schens Yrkesnämnds arbete. Under 
2008 har detta arbete bl a varit att 
genomföra handledarutbildning och 
handledarträffar. Tillsammans med 
ett par andra branscher försöker vi 
fullfölja idéerna om Servicecollege. 
Det gick så bra att det första service-
colleget i landet blev certifierat och 
nu återstår att se om det kan vara 
utvecklande för arbetet att utveckla 
städbranschen.

Fastighetsbranschens utbildnings-
nämnd har lagt mycket tid och kraft 
på att få verksamheten långsiktigt 
finansierad. Vi har bidragit på ett 
konstruktivt sätt för att lösa den 
frågan. 

Med förenade krafter tror vi att vi 
sålt in branschens utbildningsbehov 
till de olika statliga utbildningsutred-
ningarna som kommit under året. 
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Deltagande 
i kurser och 
studiecirklar

Studier 
Utbildningarna ’’Förtroendevald i facket’’ FIF 1 och 
’’Förtroendevald i Fastighets’’ FIF 2 har genomförts i 
flera avdelningar. FIF 1 har ökat något men håller för 
låg nivå antalsmässigt för att det långsiktigt ska vara 
bra för förbundet. Om det är ett tecken på att vi har 
färre förtroendevalda så borde varningssignaler ljuda i 
de flesta avdelningar. 

Glädjande nog tog sig medlemsutbildningen igen 
efter en svacka 2007. Det långsiktiga målet för med-
lemsutbildningen om 2 procent av medlemsantalet per 
år har vi inte lyckats nå i särskilt många avdelningar. 

Vi har under 2008 gjort en klar nedgång på de 
centrala utbildningarna och har under året omfattats 
av 147 deltagare, vilket är betydligt färre än 2007. Den 
stora orsaken till detta är att MUST-projektet håller 
siffrorna uppe 2007. Inte heller har nedgången för 
vidareutbildning inom arbetsmiljöområdet kunnat 
brytas. Orsaken därtill är regeringens indragning av 
pengar för ändamålet. Två förbundskurser fick ställas 
in, men en ny ej planerad genomfördes i stället. 

Förbundet genomförde under året två studiekonfe-
renser, en i maj och en i december. 

Medlemsutbildning 2005—2008
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Representation

◗

◗
Medlemstidningen

Med tidningen distribuerades 
material från Fastighets avdel-
ningar, förbundets studieprogram 
och medlemskalender.

Den läsarundersökning som 
genomfördes 2007 (av SKOP AB) 
gav till resultat att en större sats-
ning inleddes 2008. Den innebar 
att fler artiklar om löner, arbets-
rätt och arbetsmiljö publicerades 
under året som gått.

Fastighetsfolkets hemsida har 
i vanlig ordning uppdaterats med 
delar av tidningsinnehållet och 
nyheter.

Tidningen har tryckts vid 
Sörmlands Grafiska i Katrine-
holm.

Fastighetsfolket kom ut 
tio gånger under året 
och det totala antalet 
sidor var 420.

Fastighetsfolket

Totalt antal sidor: 
420
Antal sidor i genomsnitt: 
42
Distribuerad upplaga: 
356 567
Medelupplaga: 
35 657
Antal medlemsex: 
35 330
Kostnad per exemplar: 
13,66 kr (12,25)
Kostnad per medlem/år: 
136,60 kr (122,48)

Tidningsstatistik 
för 2008
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Hans Öhlund Ordförande
Anders Bergsten Sekreterare
Pia Håkansson Kassör

Ordinarie Suppleanter
Annica Collstam, Sollentuna Christina Petranyi, Järna
Ronny Markusson, Haninge Kjell Lindmark, Haninge
Stefan Björkenstam, Trollhättan Lennart Elvelin, Tollered
Thomas Gustavsson, Rävlanda Åsa Johansson, Vänersborg
Lucia Turus, Malmö — del av året Leif Jonholm, del av året
Arne Löfberg, Södra Sandby — del av året Senad Halimovic, Malmö — del av året
Sari Niku, Eskilstuna Kjell Axelsson, Norrköping
Karin Hovbrand, Sjöbo Christer Olsson, Billeberga
Roger Arnesson, Karlskoga Eilert Johansson, Grythyttan
Håkan Joelsson, Tranås Aina Wilhelmsson, Motala
Eva Löfqvist, Gävle Katarina Sjöström, Ludvika
Anders Fennsjö, Jönköping Anders Edgren, Mariestad
Margareta Gardh, Västerås Hans Westman, Tierp
Irene Lindström, Skelleftehamn Kristofer Löfström, Umeå
Birgitta Eriksson, Östersund — del av året  Tuula Ruuska, Bergvik
Per-Olov Timan, Sollefteå — del av året 
Sven-Olof Gustavsson, Rottne Kjell-Ivar Lundgren, Nybro 
Tommy Nilsson, Halmstad Jan Jörlund, Malmö
Yvonne Nygårds, Falun Leif Stang, Kalmar
Annelie Pettersson, Haninge Erling Ludén, Motala

Förbundsstyrelsen

Förbundsstyrelsen har hållit 9 
protokollförda sammanträden.

Frånvaro har av olika anledningar 
noterats enligt följande:
Anders Bergsten — ett möte
Karin Hovbrand — åtta möten
Pia Håkansson — ett möte
Håkan Joelsson — ett möte
Tommy Nilsson — ett möte
Anders Fennsjö — två möten
Annelie Pettersson — ett möte

Verkställande utskottet har under 
året bestått av:
Hans Öhlund
Anders Bergsten
Pia Håkansson
Ronny Markusson
Stefan Björkenstam
Irene Lindström
Sven-Olof Gustavsson

Ersättare för förbundsledningen vid 
möten
Sten-Erik Johansson, 1e
Magnus Pettersson, 2e

Ersättare för de yrkesverksamma
Margareta Gardh
Anders Fennsjö
Birgitta Eriksson del av året
Eva Löfqvist

Frånvaro har av olika anledningar 
noterats enligt följande:
Anders Bergsten — ett möte
Pia Håkansson — två möten

Verkställande utskottet

Förbundsrevisorer 
Staffan Svensson, Oskarshamn
Marie-Louise Olsson, Varberg
Ann-Charlotte Johansson, Sundsvall

Suppleanter
Tommy Wiktorsson, Årsunda
Hans Westman, Tierp
Lennart Gunnarson, Vikingstad
Björn Larsson, Johanneshov

Auktoriserad revisor
KPMG AB
Benny Wieweg, huvudansvarig

Revisorer

Representation

◗

◗
Medlemstidningen

Förbundsstyrelsen har under tiden 1 januari–31 december haft följande sammansättning:
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19 februari
Förbundsstyrelsen beslöt godkänna 
träffade överenskommelser med BAO 
samt Systembolaget.

26 mars
Förbundsstyrelsen beslöt godkänna 
träffad överenskommelse med FAO. 
Förbundsstyrelsen beslöt fastställa 
förslag till RSO-fördelning samt att 
anta villkoren för att erhålla projekt-
medel för 2008. Lägesrapporter över 
projekten Must och Rita lämnades 
samt en rapport angående förbun-
dets agitation och medlemsvärvning. 
Förbundsstyrelsen beslöt notera 
avsägelsen som ledamot i förbunds-
styrelsen från Lucia Turus, avdelning 
3. Förbundsstyrelsen noterade att 
avdelning 5 utsett Arne Löfberg som 
ordinarie ledamot i förbundsstyrelsen 
samt Christer Olsson som suppleant 
i förbundsstyrelsen för Karin Hov-
brand. Beslöts att tilldela Agnetha 

Lundberg, avdelning 41 förbundets 
guldnål. 

13 maj
Förbundsstyrelsen beslöt godkänna 
informationen och förda diskussioner 
mellan Byggnads, Elektrikerförbun-
det, Målareförbundet, SEKO och 
Fastighets om möjlighet till samar-
bete mellan förbunden samt uppdra 
åt förbundsledningen att fortsätta 
diskussionerna med förbunden.

11–12 juni
Förbundets verksamhetsberättelse 
fastställdes liksom revisionsberät-
telsen. Beslöts fastställa förslag till 
ombudsfördelning för avdelningarnas 
representantskap för år 2009. Vidare 
beslöts att godkänna utvärderingen 
av medlemsvärvningskampanjen 
samt att kampanjen fortsätter från 
och med september 2008 och året ut.

Styrelsen beslöt godkänna rap-

porten angående FIM samt att 
fortsätta arbetet i enlighet med 
förslagets inriktning och återkomma 
till förbundsstyrelsen med förslag på 
arbetsgrupper och förslag på direktiv 
för desamma. Förbundsstyrelsen be-
slöt notera de skriftliga rapporterna 
angående Must och Rita.

3 juli
Förbundsstyrelsen beslöt beträffande 
FIM att fastställa direktiven och till-
sätta arbetsgrupperna samt att ge VU 
i uppdrag att justera de föreslagna 
namnen om någon av dessa ej åtar sig 
uppdraget.

16 september
Förbundsstyrelsen beslöt godkänna 
sammanslagningen av avdelningarna 
4 och 11 fr o m 1 januari 2009 samt 
att beteckningen på avdelningen blir 
avdelning 4. Vidare beslöt styrelsen 
att anta den reviderade budgeten 

Förbundsstyrelsens möten under året
Förbundsstyrelsen samlad på Bommersvik vid årsmötet 11—12 juni 2008.                                   Foto: P A Hammarström

Förbundsstyrelsen

◗

◗
Förbundsstyrelsen
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med ett beräknat underskott på 
6 919 560 kronor. Styrelsen beslöt 
anställa Ulf Grimmestål som om-
budsman med placering i avdelning 5 
samt lämnades en muntlig rapport på 
genomförda arbetsplatsbesök under 
aktivitetsvecka 36.

29 oktober
Verksamhetsplan samt budget för 
2009 fastställdes samt beslöts att höja 
medlemsavgifterna fr o m 1 januari 
2009. Sammanträdesdagar för 2009 
för VU och förbundsstyrelsen fast-
ställdes. Vidare beslöts att premier 
och försäkringsnivå för medförsäk-
rade i olycksfallsförsäkringen ska      
följa LO-paketet.

27 november
Förbundsstyrelsen beslöt att om-
gående införa ett stopp för investe-
ringar, medelsplaceringar, tecknande 
av hyres- och leasingkontrakt samt 
anställningar i hela organisationen  

såväl förbund som avdelningar –
utan att dessa först behandlats i verk-
ställande utskottet och vid behov, i 
förbundsstyrelsen.

17 december
FIM–gruppens slutrapport behand-
lades. Förbundsstyrelsen beslutade 
att eftersom projektets förslag nu 
övergår i en genomförandefas i den 
ordinarie verksamheten förklara-
des FIM-gruppens arbete avslutat. 
Förbundsledningen fick i uppdrag   
att informera personalen och av-
delningsstyrelserna och genomföra 
förankringsprocessen. Förbunds-
ledningen fick i uppdrag att utarbeta 
en ekonomisk analys att föreläggas 
förbundsstyrelsens sammanträde i 
februari 2009 och att presentera en 
grov genomförandeplan 2009–2011 
senast vid förbundsstyrelsens sam-
manträde i juni 2009 samt att ställa 
sig bakom innehållet i föreliggande 
rapport. 

Information lämnades gällande 
förda diskussioner om eventuellt 
samarbete mellan de sex förbunden 
– Byggnads, Elektrikerna, Fastighets, 
Målarna, SEKO och Transport. 

Förbundsstyrelsen beslöt godkän-
na förslag till ny arbetsordning RSO 
och arbetsmiljöansvariga, ny fördel-
ning av RSO-medel och fastställde 
RSO-fördelningen för 2009. Beslöts 
godkänna revidering av policydo-
kument samt att anta policyn för 
placeringsregler för 2009. Förbunds-
styrelsen beslöt vidare att de pap-
perslösa arbetstagare och de med 
tillfälligt uppehålls- och arbetsvillkor, 
AT-UND, som finns i våra branscher 
har rätt att vinna inträde i Fastighets-
anställdas Förbund. Medlemsavgif-
tens storlek avgörs och inplacering 
sker i löneklass, precis som för alla 
andra medlemmar, baserad på den 
lön de har. 

En muntlig rapport angående 
agitationsprojektet lämnades till 
styrelsens ledamöter.

Förbundsstyrelsens möten under året
Förbundsstyrelsen samlad på Bommersvik vid årsmötet 11—12 juni 2008.                                   Foto: P A Hammarström

FÖLJANDE CIRKULÄR HAR SÄNTS UT 
UNDER ÅRET:
1. Nya medlemsavgifter § 6
2. Ändringar av 

tillämpningsreglerna – 
Stadgarnas §§ 5, 8 och 10

3. Tillämpning av stadgarnas 
§ 5 mom 1 Medlemskap, 
Arbetslöshetskassa och Avgifter

4. Avtalsinformation – IDEA 
Kollektivavtal för fastighetsarbete

5. Avtalsinformation 
– Bankinstitutens 
Arbetsgivarorganisation BAO

6. Avtalsinformation – Almega 
tjänsteförbunden bransch 
Systembolag

7. Avtalsinformation 
– Försäkringsbranschens 
Arbetsgivarorganisation 
Städning i egen regi

8. RSO-fördelningen 2008
9. Exra RSO-medel 2008
10. Ombud till avdelningarnas 

representantskap 2009
11. Projektgruppen FIM – delbeslut
12. Nya medlemsavgifter § 6
13. FIM – Fastighets i morgon 

– slutrapport
14. Medlemskap för papperslösa 

arbetare
15. Arbetsordning RSO
16. RSO-fördelning 2009

Cirkulär
Förbundsstyrelsen

◗

◗
Förbundsstyrelsen
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Avdelningarnas årsmöten
AVDELNING 1 
DEN 23 APRIL, STOCKHOLM
Hans Öhlund

AVDELNING 2 
DEN 23 APRIL, GÖTEBORG
Magnus Pettersson

AVDELNING 3 
DEN 24 APRIL, ESLÖV
Anders Bergsten

AVDELNING 4 
DEN 21 APRIL, NORRKÖPING
Anders Bergsten

AVDELNING 7 
DEN 24 APRIL, ESLÖV
Pia Håkansson och Anders Bergsten

AVDELNING 9 
DEN 25 APRIL, KRISTINEHAMN
Torbjörn Jonsson

AVDELNING 11 
DEN 26 APRIL, MJÖLBY
Anders Bergsten

AVDELNING 13 
DEN 22 APRIL, FALUN
Peter Aronsson

AVDELNING 17 
DEN 23 APRIL, 
VISKADALENS FOLKHÖGSKOLA
P A Hammarström

AVDELNING 18 
DEN 5 APRIL, VÄSTERÅS
Roine Bengtsson

AVDELNING 41 
DEN 26 APRIL, SKELLEFTEÅ
Sten-Erik Johansson

AVDELNING 43 
DEN 19 APRIL, SUNDSVALL
Jarmo Kusmin

AVDELNING 64 
DEN 19 APRIL, RONNEBY
Peter Frommelin

Kongresser
HOTELL OCH RESTAURANG FACKETS 
KONGRESS DEN 23–26 MAJ
Hans Öhlund

LO-KONGRESSEN 
DEN 31 MAJ–4 JUNI
Bengt Sandberg, avdelning 1
Thomas Gustavsson, avdelning 2
Sari Niku, avdelning 4
Roger Arnesson, avdelning 9
Yvonne Nygårds, avdelning 13
Margareta Gardh, avdelning 18 
Kristofer Löfström, avdelning 41
Anders Bergsten, förbundskontoret 
Pia Håkansson, förbundskontoret
Sten-Erik Johansson, förbunds-
kontoret

Konferenser
SUNS ÅRLIGA MÖTE 
DEN 5–6 FEBRUARI, OSLO
Hans Öhlund, förbundskontoret
Magnus Pettersson, förbundskontoret
Peter Frommelin, förbundskontoret
Gunilla Kevdal, förbundskontoret
Eva Löfqvist, avdelning 13

SUN BRANSCHKURS 
FASTIGHETSBRANSCHEN 
DEN 29 AUGUSTI–1 SEPTEMBER, 
STOCKHOLM
Magnus Pettersson, förbundskontoret
Peter Aronsson, förbundskontoret
Tom Pollars, avdelning 1
Andreas Hermansson, avdelning 2
Johan Wallin, avdelning 11
Mats Alfredsson, avdelning 41

SUN BRANSCHKURS 
STÄDBRANSCHEN 
DEN 12–16 SEPTEMBER, FÄRÖARNA
Peter Frommelin, förbundskontoret
Jarmo Kusmin, förbundskontoret
Ysabel Saavedra, avdelning 1
Jaqueline Westlund, avdelning 2
Annette Lindgren, avdelning 18
Tuula Ruuska, avdelning 43

Representation

Representation

◗

◗
Representation
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HANS ÖHLUND, 
FÖRBUNDSORDFÖRANDE
LOs styrelse – ledamot. SUNs (Ser-
vicebranschens Union i Nordens) 
styrelse – ledamot. UNI-Europa 
(Union Network International), 
fackgrupp – president. Trygghetsfon-
den Fastigo-LO – vice ordförande. 
LO-TCO Rättsskydd AB – suppleant. 
Samarbetskommitté HRF-Transport-
Handels-SEKO-Fastighets – ledamot.

ANDERS BERGSTEN, 
FÖRBUNDSSEKRETERARE
LOs representantskap – ledamot. 
LOs styrelse – 2e ersättare. SUNs 
(Servicebranschens Union i Nordens) 
styrelse – ersättare. Samarbetskom-
mitté HRF-Transport-Handels-
SEKO-Fastighets – ledamot. Soci-
aldemokratiska fackliga utskottet 
– ledamot.

PIA HÅKANSSON, FÖRBUNDSKASSÖR
LOs representantskap – ledamot. LO 
revisor. Samarbetskommitté HRF 
– Transport-Handels-SEKO-Fastig-
hets – ledamot. Unga Örnar – revi-
sor. LO-Data AB – suppleant.

PETER ARONSSON, OMBUDSMAN
LO – Centrala utbildningskom-
mittén. LO – Utbildningspolitiska 
utskottet. Servicebranschens yrkes-
nämnd – vice ordförande. Fastig-
hetsbranschens utbildningsnämnd 
– ledamot. SAPs fackliga utskott 
– ersättare. 

PETER FROMMELIN, OMBUDSMAN
SIS tekniska kommitté, städkva-
lité – ledamot. Servicebranschens 
yrkesnämnd (SRY) – ledamot. SUNs 
branschstyrelse, städ – ledamot.

PA HAMMARSTRÖM, OMBUDSMAN
LOs informationsråd.

STEN-ERIK JOHANSSON, 
OMBUDSMAN
LOs representantskap – ledamot. 
LOs miljö- och arbetslivsutskott. LOs 
RSO-grupp. LOs standardiserings-
grupp. LOs jämställdhetsråd. LOs 
integrationsutskott. LOs försäkrings-
utskott till den 30 juni.

TORBJÖRN JONSSON, OMBUDSMAN
LOs Miljö- och arbetslivsutskott. LOs 
RSO-grupp. LOs standardiserings-
grupp. LOs försäkringsutskott. LOs 
arbetsgrupp för arbetsmiljöfrågor på 
Samhall. Fastighetsbranschens ut-
vecklings- och arbetsmiljökommitté 
och dess arbetsutskott. 

GUNILLA KEVDAL, OMBUDSMAN
Ordinarie ersättare i arbetsdom-
stolen – LO. LOs representantskap 
– suppleant. Representant i EU-
rättskommittén – LO. SUNs (Ser-
vicebranschens Union i Nordens) 
branschstyrelse städbranschen 
– suppleant. SUNs branschstyrelse 
fastighetsbranschen – suppleant. 

MAGNUS PETTERSSON, OMBUDSMAN
SUNs (Servicebranschens Union 
i Nordens) branschstyrelse fastig-
hetsbranschen – vice ordförande. 
Trygghetsfonden Fastigo-LO – supp-
leant. LOs råd för avtalsfrågor. LOs 
representantskap – suppleant. 

Uppdrag

Representation

◗

◗
Representation

Årets mottagare av 

förbundsnålen i guld

Följande regler gäller för att förslag 
om utdelning av förbundets guld-
nål ska kunna bifallas.
Det förgyllda märket är ett för-
tjänstmärke och kan tilldelas med-
lem som uppfyllt följande villkor.
1. Minst 20 års verksamhet som 
styrelseledamot i avdelning, sek-
tion och klubb, revisor i avdelning 
(tidigare samorganisation), arbets-
platsombud.
2. Minst 10 år som styrelseleda-
mot i förbundsstyrelsen eller 
revisorsuppdrag i förbundet och i 
samband med avgång ur förbunds-
styrelsen.
3. Förbundsfunktionär och 
avdelningsfunktionär (även 
deltidsanställd) jämställs med 
förbundsstyrelseledamot och av-
gångsvillkoret knyts till avgång ur 
tjänst vid pensionering.
4. Minst 25 års tid enligt beskriv-
ningarna i ovanstående punkter.
Avdelningsstyrelse äger rätt att 
rekommendera förbundsstyrelsen 
utdelning av förtjänstmärke enligt 
punkterna 1, 3 (avdelningsfunktio-
när) och 4.
Utdelningen av förtjänstmärket 
sker först efter förbundsstyrelsens 
beslut därom.

Under året har förbundsnålen i 
guld tilldelats 
Agnetha Lundberg, Skellefteå
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1 under 30 år 249 271 520 613 —93

 30—49 år 1 800 1 764 3 564 3 730 —166

 50—65 år 922 1 290 2 212 2 209 3

 över 65 år 133 183 316 311 5

 Totalt 3 104 3 508 6 612 6 863 —251

2 under 30 år 225 238 463 508 —45

 30—49 år 1 128 1 006 2 134 2 210 —76

 50—65 år 724 899 1 623 1 594 29

 över 65 år 127 128 255 231 24

 Totalt 2 204 2 271 4 475 4 543 —68

4+ under 30 år 222 158 380 400 —20

11 30—49 år 996 752 1 748 1 879 —131

 50—65 år 685 753 1 438 1 441 —3

 över 65 år 72 74 146 142 4

 Totalt 1 975 1 737 3 712 3 862 —150

5 under 30 år 198 177 375 436 —61

 30—49 år 1 243 1 071 2 314 2 549 —235

 50—65 år 877 1 021 1 898 1 950 —52

 över 65 år 144 175 319 319 0

 Totalt 2 462 2 444 4 906 5 254 —348

9 under 30 år 107 54 161 214 —53

 30—49 år 497 423 920 956 —36

 50—65 år 369 355 724 714 10

 över 65 år 22 36 58 52 6

 Totalt 995 868 1 863 1 936 —73

13 under 30 år 129 54 183 216 —33

 30—49 år 450 374 824 852 —28

 50—65 år 337 351 688 699 —11

 över 65 år 47 32 79 68 11

 Totalt 963 811 1 774 1 835 —61

Avd Ålders- Antal  Antal Antal Antal Förändring
nr grupper kvinnor män medlemmar medlemmar under
    vid årets slut vid årets början året

Medlemsantalet i förbundets     avdelningar 2008-12-31
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17 under 30 år 130 111 241 254 —13

 30—49 år 577 519 1 096 1 112 —16

 50—65 år 451 550 1 001 995 6

 över 65 år 29 38 67 59 8

 Totalt 1 187 1 218 2 405 2 420 —15

18 under 30 år 130 104 234 280 —46

 30—49 år 523 479 1 002 1 050 —48

 50—65 år 358 388 746 768 —22

 över 65 år 37 64 101 95 6

 Totalt 1 048 1 035 2 083 2 193 —110

41 under 30 år 128 82 210 235 —25

 30—49 år 433 368 801 823 —22

 50—65 år 341 462 803 786 17

 över 65 år 62 78 140 123 17

 Totalt 964 990 1 954 1 967 —13

43 under 30 år 104 89 193 214 —21

 30—49 år 406 406 812 840 —28

 50—65 år 355 520 875 846 29

 över 65 år 61 63 124 107 17

 Totalt 926 1 078 2 004 2 007 —3

64 under 30 år 119 96 215 255 —40

 30—49 år 644 515 1 159 1 224 —65

 50—65 år 472 531 1 003 992 11

 över 65 år 40 46 86 78 8

 Totalt 1 275 1 188 2 463 2 549 —86

 under 30 år 1 741 1 434 3 175 3 625 —450

 30—49 år 8 697 7 677 16 374 17 225 —851

 50—65 år 5 891 7 120 13 011 12 994 17

 över 65 år 774 917 1 691 1 585 106

 Totalt förbundet 17 103 17 148 34 251 35 429  —1 178

Avd Ålders- Antal  Antal Antal Antal Förändring
nr grupper kvinnor män medlemmar medlemmar under
    vid årets slut vid årets början året

Medlemsantalet i förbundets     avdelningar 2008-12-31
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Ombudsmän
Förbundskontoret
Hans Öhlund
Anders Bergsten
Pia Håkansson
Peter Aronsson
Roine Bengtsson
Peter Frommelin
P A Hammarström
Sten-Erik Johansson
Torbjörn Jonsson
Gunilla Kevdal
Jarmo Kusmin
Magnus Pettersson

Anställda
Avdelningarna
Avdelning 1
Mohamad Elmarghichi
Gesa Markusson
Annelie Pettersson
Bengt Sandberg
Jari Visshed

Avdelning 2
Håkan Leidzén
Larry Stewart

Avdelning 4
Conny Lundin

Avdelning 5
Pål Persson del av året
Ulf Grimmestål del av året
Roger Ottosson

Avdelning 9
Tine Persson Rönning

Avdelning 11
Erling Ludén

Avdelning 13
Yvonne Nygårds

Avdelning 17
Lennart Mauritzon

Avdelning 18
Björn Lindberg

Avdelning 41
Donald Ericsson
Thomas Niska

Avdelning 43
Anders Källman

Avdelning 64
Leif Stang

Personal 
– förbundskontoret
Ekonomi — Data — Medlemsservice
Elly Nilsson
Inger Andersson
Ewabritt Bergström
Narjes Razavian del av året
Sigun Ernert

Organisation
Eva Enström
Christopher Staversjö
Merja Kaihoranta
Dan-Inge Lennström
Margaretha Ljung
Lisbet Nordlander
Helena Ljungberg
Monica Pihlgren
Jessica Englund Ciavola 
Yvonne Elén 

Redaktion
Jan-Åke Lindahl
Marianne Lagergren
Minna Pyykölä

◗
Personal
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Årsredovisning

08



Ekonomisk redovisning

Årets underskott  —8 525 430

Eget kapital år 2008

Vid årets ingång 83 119 929
Vid årets utgång 74 594 499

Disposition av eget kapital 2008-12-31
Kongressfond 5 619 113
Rättvisefonden 15 juni   299 159
Balanserat överskott       68 676 227
Summa eget kapital 74 594 499

Av balanserat överskott har till kongressfonden avsatts 1 300 000 kr.
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Resultat år 2008
Årets resultat är ett underskott på 
8 525 430 kr. 

Resultatet från den löpande verk-
samheten är – 7 589 190 kr och är 
cirka 4 miljoner kr lägre än jämförel-
seårets resultat.

Avgiftshöjning har gjort att med-
lemsavgifterna är högre än jämfö-
relseårets, medlemsantalet har dock 
fortsatt att minska.  

Kostnadsökningen finns inom per-
sonalkostnader på grund av kraftig 
ökning av kostnader för pensioner, 
och därmed också en högre särskild 

löneskatt på pensionsavgifter. Andra 
kostnader är något lägre än jämförel-
seårets.

Under jämförelseåret var också en 
större del av verksamheten bidrags-
finansierad.

Nedskrivningar av kortfristiga pla-
ceringar och långfristiga värdepapper 
har gjorts med 4 083 973 respektive 
1 153 706 kr på grund av försämrade 
marknadsvärden.

Realisationsvinster på försäljning 
av värdepapper är mer än en miljon 
lägre än jämförelseårets. 

Balansräkning
Balansräkningen innehåller en upp-
skjuten skattefordran på grund av 
nedskrivning av värdepapper.

Skillnaden i förutbetalda kostna-
der och upplupna intäkter beror på 
att den förutbetalda försäkringspre-
mien för medlemsförsäkringar är 
lägre på grund av ett minskat med-
lemsantal. Upplupna bidrag är också 
något lägre än jämförelseårets. 

Skatteskuldens storlek beror på 
högre kostnader för särskild löne-
skatt på pensionsavgifter.
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Resultaträkning
Belopp i kr Not 2008 2007

Medlemsavgifter  97 970 445 93 932 472
Övriga medlemsrelaterade intäkter 2 1 689 559 1 962 291
Nettoomsättning 3 1 245 105 1 402 775
Bidrag  1 890 157 4 487 475
Övriga intäkter  52 202 119 651
Summa intäkter  102 847 468 101 904 664
 
Medlemsrelaterade kostnader 4 —33 828 702 —35 481 236
Avgifter/anslag/bidrag  —9 107 605 —9 363 706
Personalkostnader 1 —42 926 640 —34 672 650
Övriga kostnader 1, 5 —24 192 224 —25 535 415
Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar 6 —381 487 —441 838
Underskott från den löpande verksamheten  —7 589 190 —3 590 181
 
Resultat från finansiella poster 
Resultat,  värdepapper och fordringar 7 —4 757 131 1 545 252
Fastighetsresultat 9 81 306 54 167
Ränteintäkter och liknande resultatposter 8 3 112 528 2 227 493
Räntekostnader och liknande resultatposter  —22 342 —18 979
Resultat efter finansiella poster  —9 174 829 217 752
 
Bokslutsdispositioner 
Förändring av periodiseringsfond 10 500 000 615 000
 
Resultat före skatt  —8 674 829 832 752
 
Aktuell skatt  —1 228 111 —1 290 224
Uppskjuten skatt 11 1 377 510 0
Årets resultat  —8 525 430 —457 472
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Balansräkning
TILLGÅNGAR Not 2008-12-31 2007-12-31

Anläggningstillgångar 
Materiella anläggningstillgångar 
Byggnader och mark 12 245 653 253 089
Inventarier och installationer 13 686 135 386 555
  931 788 639 644 
Finansiella anläggningstillgångar 
Långfristiga värdepappersinnehav 14 3 531 320 4 048 900
Andra långfristiga fordringar 15 326 774 466 123
Uppskjuten skattefordran 11 1 377 510 0
  5 235 604 4 515 023
Summa anläggningstillgångar  6 167 392 5 154 667
Omsättningstillgångar 
Kortfristiga fordringar 
Kundfordringar  215 918 115 224
Övriga fordringar  1 394 993 915 264
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 16 39 146 461 43 243 619
  40 757 372 44 274 107
Kortfristiga placeringar 17 51 476 850 47 622 485
Kassa och bank  28 139 370 31 119 457
 
Summa omsättningstillgångar  120 373 592 123 016 049
 
SUMMA TILLGÅNGAR  126 540 984 128 170 716
  
EGET KAPITAL OCH SKULDER 
Eget kapital 18 
Kapitalbehållning  83 119 929 83 577 401
Årets resultat  —8 525 430 —457 472
  74 594 499 83 119 929
Obeskattade reserver 
Periodiseringsfond 19 500 000 1 000 000
Avsättningar 
Avsättning för pensioner och 
liknande förpliktelser 20 14 188 615 12 440 661
Kortfristiga skulder 
Leverantörsskulder  2 443 033 2 215 630
Skatteskulder  2 416 717 559 690
Övriga skulder 21 23 980 098 20 300 223
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 22 8 418 022 8 534 583
  37 257 870 31 610 126
 
SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER  126 540 984 128 170 716

Ställda säkerheter och ansvarsförbindelser  2008-12-31 2007-12-31
Ställda säkerheter  Inga Inga
Ansvarsförbindelser  162 057 212 853
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Kassaflödesanalys
Belopp i kr 2008 2007

Verksamheten  
Överskott från den löpande verksamheten —7 589 190 —3 590 181
Resultat från kapitalförvaltningen —1 585 639 3 807 933
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m 7 683 240 1 580 895
 —1 491 589 1 798 647
Betald skatt 628 916 —1 033 422
Kassaflöde från verksamheten före förändringar av rörelsekapital —862 673 765 225
  
Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital  
Ökning(—)/Minskning(+) av kortfristiga fordringar 1 682 966 —30 676 442
Ökning(+)/Minskning(—) av kortfristiga skulder 5 624 486 8 871 127
Kassaflöde från verksamheten 6 444 779 —21 040 090
  
Investeringsverksamheten  
Förvärv av materiella anläggningstillgångar —673 631 —331 034
Försäljning av materiella anläggningstillgångar 0 0
Investering i finansiella tillgångar —29 182 126 —306 813
Avyttring/minskning av finansiella tillgångar 20 430 891 21 555 361
Kassaflöde från investeringsverksamheten —9 424 866 20 917 514
  
Årets kassaflöde —2 980 087 —122 576

Likvida medel vid årets början 31 119 457 31 242 033
  
Likvida medel vid årets slut 28 139 370 31 119 457
  
Tilläggsupplysningar till kassaflödesanalys  
  
Betalda räntor och erhållen utdelning  
Erhållen utdelning 1 822 366 1 106 845
Erhållen ränta 1 286 790 1 112 675
  
Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m   
Av- och nedskrivningar av tillgångar 5 935 286 498 041
Rearesultat försäljning av finansiella tillgångar 0 —1 545 252
Avsättningar till pensioner 1 747 954 2 628 106
 7 683 240 1 580 895
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Belopp i kr om inget annat anges. 
 
Allmänna redovisningsprinciper 
Årsredovisningen är upprättad enligt årsredovisningslagen och bokföringsnämndens allmänna råd. 
 
Värderingsprinciper mm 
Tillgångar, avsättningar och skulder har värderats till anskaffningsvärden. Kortfristiga placeringar värderas  
enligt portföljmetoden. 

Fordringar 
Fordringar har efter individuell värdering upptagits till belopp varmed de beräknas inflyta. 

Avskrivningsprinciper för anläggningstillgångar 
Avskrivningar enligt plan baseras på ursprungliga anskaffningsvärden och beräknad ekonomisk livslängd.    
Nedskrivning sker vid bestående värdenedgång.  
 
Följande avskrivningstider tillämpas från och med 2001 
Byggnader  50 år 
Inventarier 5 år 
Datorer — servrar 5 år 
Datorer — utvecklingskostnader 5 år 
Datorer — övriga 3 år 
 
Not 1  Anställda, personalkostnader och styrelse 2008 2007
Medelantalet anställda 47 50
Andel män 59 % 60 %
 
Könsfördelning i förbundets styrelse  
Andel kvinnor 48 % 52 %
 
Löner, andra ersättningar och sociala kostnader 2008 2007
Styrelse (ledamöter anställda av förbundet ingår ej) 237 909 319 382
Anställda  19 017 667 19 267 623
Summa  19 255 576 19 587 005
 
Sociala kostnader 20 367 823 11 424 835
* (varav pensionskostnader) (11 185 691) (3 879 966)
* Särskild löneskatt för pensioner och avsättning för pensioner ingår inte (avsättningar se not 20).  

Under år 2007 projektanställd personal.

Pensionsålder för funktionärer anställda före 2001-06-30 är 60 år, anställda efter 2001-06-30 är 62 år.   
För övriga anställda är pensionsåldern 65 år.  
 
Personallån 
Anställda har möjlighet att låna till bilinköp. Villkor: räntesats, statslåneräntan 30 november föregående år + 1 procent.   
Amorteringstid 60 månader. Lånet förfaller till omedelbar betalning om anställningen upphör.  

  2008 2007
Lån till styrelseledamöter anställda av förbundet uppgår till   8 292 24 888

Noter med redovisningsprinciper och bokslutskommentarer
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Sjukfrånvaro 2008 2007
Total sjukfrånvaro som en andel av ordinarie arbetstid 3,7 % 3,7 %
 
Andel av den totala sjukfrånvaron som avser samman- 
hängande sjukfrånvaro på 60 dagar eller mer 10,9 % 22,0 %
Sjukfrånvaro fördelad efter kön  
Kvinnor  5,8 % 5,8 %
Män  2,4 % 2,2 %
Sjukfrånvaro fördelad efter ålderskategori  
49 år eller yngre 1,7 % 1,5 %
50 år eller äldre 5,1 % 5,5 %
 
Not 2  Övriga medlemsrelaterade intäkter 2008 2007
Återbäring medlemsförsäkringar 718 146 566 755
TFF från Samhall 828 871 785 536
Skadestånd 142 542 110 000
Ersättning för merkostnad i avgiftshantering 0 500 000
  1 689 559 1 962 291
 
Not 3  Nettoomsättning 2008 2007
Annonser, prenumerationer 1 089 153 1 198 298
Distribution avdelningar 155 952 204 477
  1 245 105 1 402 775
 
Not 4  Medlemsrelaterade kostnader 2008 2007
Premie, medlemsförsäkring K-hem 18 743 293 19 427 725
Premie, medlemsförsäkring TFF, TGL, BGL 14 976 523 16 008 061
Skadestånd 108 886 45 450
  33 828 702 35 481 236
 
Not 5  Övriga kostnader 2008 2007
Lokalkostnader 2 908 517 2 789 025
Hyra inventarier, förbrukningmaterial, serviceavtal 1 339 640 546 154
Resor/konferenser 3 760 469 4 108 639
Tryckkostnader/trycksaker 3 316 404 3 694 190
Kontaktkostnader 346 137 534 834
Kontorsmaterial/distribution 3 149 273 3 800 038
Riskkostnader 96 097 102 899
Främmande tjänster 3 823 226 3 457 324
LO-TCO Rättsskydd 2 280 711 2 676 302
Uppdragstagare 2 246 333 2 812 803
Övriga förvaltningskostnader 609 297 964 441
Nedskrivning fordringar 316 120 0
Nedskrivning anläggningstillgång 0 48 766
  24 192 224 25 535 415
 
Not 6  Avskrivningar av materiella anläggningstillgångar 2008 2007
Inventarier och installationer 106 740 72 749
Datorer  274 747 369 089
  381 487 441 838
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Not  7  Resultat från värdepapper och fordringar 2008 2007
Realisationsvinst 480 548 1 545 252
Värdereglering, omsättningstillgångar —4 083 973 0
Värdereglering, anläggningstillgång —1 153 706 0
  —4 757 131 1 545 252

Not 8  Ränteintäkter och liknande resultatposter 2008 2007
Ränteintäkter, reverslån, anläggningstillgångar 19 681 30 863
Utdelning och ränteintäkter övriga anläggningstillgångar 598 631 340 547
Ränteintäkter, bankmedel 1 267 109 1 081 812
Utdelning och räntor övriga omsättningstillgångar 1 223 735 766 298
Övriga finansiella intäkter 3 372 7 973
  3 112 528 2 227 493

Not 9  Fastighetsresultat 2008 2007
Hyresintäkter och övriga intäkter 207 398 200 732
Fastighetskostnader —111 766 —133 511
Avskrivningar Byggnader —7 436 —7 436
Fastighetsskatt —6 890 —5 618
  81 306 54 167

Not 10  Förändring av periodiseringsfond 2008 2007
Periodiseringsfond, återföring 500 000 615 000
 
Not 11  Uppskjuten skatt  
Nedskrivning av kortfristiga placeringar till marknadsvärde har gjorts med 4 083 973 kr. Nedskrivning   
av långfristiga värdepapper har gjorts med 1 153 706 kr på grund av betydande värdenedgång.  
Förlusten är inte skattemässigt avdragsgill men ger upphov till ett latent skatteavdrag. Då det är sanno-  
likt att detta, vid en förväntad uppgång av börsen, kan avräknas mot överskott vid framtida beskattning  
redovisas en uppskjuten skattefordran.   

Not 12  Byggnader och mark 2008-12-31 2007-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden  
Vid årets början 408 350 408 350
  408 350 408 350
 
Ackumulerade avskrivningar  
Vid årets början —155 261 —147 825
Årets avskrivningar enl plan på anskaffningsvärden     —7 436     —7 436
  —162 697 —155 261
Redovisat värde vid årets slut 245 653 253 089
 
Taxeringsvärden:  
Byggnader  1 154 000 1 154 000
Mark  314 000 314 000
 
Not 13  Maskiner, inventarier och installationer 2008-12-31 2007-12-31
Ackumulerade anskaffningsvärden  
Vid årets början 7 493 538 7 317 402
Nyanskaffningar 681 067 331 034
Avyttringar och utrangeringar   —832 781   —154 898
  7 341 824 7 493 538



31

Ackumulerade avskrivningar  
Vid årets början —7 106 983 —6 771 276
Avyttringar och utrangeringar 832 781 106 131
Årets avskrivningar enligt plan     —381 487    —441 838
  —6 655 689 —7 106 983
Redovisat värde vid årets slut 686 135 386 555
 
Not 14  Långfristiga värdepappersinnehav 2008-12-31 2007-12-31
Vid årets början 4 048 900 3 742 087
Nyanskaffningar 880 176 0
Reinvesterad utdelning 903 308 941
Kortfristiga placeringar —244 952 0
Försäljning 0 —2 128
Värdereglering —1 153 707 0
Bokfört värde vid årets slut 3 531 320 4 048 900
 
Specifikation Bokfört värde Marknadsvärde
Swedbank AB 3 566 856 2 413 149
Aftonbladet Hierta AB 39 198 39 198
Aktier/andelar Folkrörelseföretag 245 535 245 535
Andel i Bostadsrättsföreningen Tjället 789 438 789 438
LO-Data AB 44 000 44 000
  4 685 027 3 531 320
Värdereglering —1 153 707 0
  3 531 320 3 531 320

Not 15  Andra långfristiga fordringar 2008-12-31 2007-12-31
Vid årets början 466 123 486 637
Tillkommande fordringar 68 000 219 000
Reglerade fordringar —207 349 —239 514
Bokfört värde vid årets slut 326 774 466 123

Not 16  Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter  2008-12-31 2007-12-31
Förutbetalda försäkringspremier 33 400 856 36 015 586
Förutbetald hyra 717 195 781 718
Övriga förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 1 121 135 978 012
Upplupna bidrag 2 207 963 3 634 534
Upplupna medlemsavgifter (netto) 1 699 312 1 833 769
  39 146 461 43 243 619

Not 17  Kortfristiga placeringar Bokfört värde Marknadsvärde
Börsaktier  687 435 963 626
Förbundsfonder, Swedbank, Robur 13 379 365 9 256 664
Borgen, Nordea 5 804 753 4 292 848
Övriga fonder, Nordea 32 725 199 34 388 310
Fonder, Folksam Spar, Robur 1 916 390 1 527 722
Reverslån, KF 456 246 456 246
Swedbank, Robur (ur depå 4) 591 434 591 434
  55 560 823 51 476 850
Värdereglering —4 083 973 0
  51 476 850 51 476 850
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Not 18  Eget kapital 2008-12-31 2007-12-31
Kongressfond 5 619 113 4 319 113
Rättvisefonden 15:e juni 299 159 299 159
Balanserat överskott   68 676 227 78 501 657
  74 594 499 83 119 929
Resultat 2008 —8 525 430 
Av balanserat överskott  
Avsätts till kongressfonden 1 300 000 
Förändring i balanserat överskott —9 825 430 
 
Not 19  Periodiseringsfond 2008-12-31 2007-12-31
Avsatt vid taxering 2003 0 500 000
Avsatt vid taxering 2004 500 000 500 000
  500 000 1 000 000

Not 20  Avsättningar för pensioner och liknande förpliktelser  
Avsättningen avser pensioner som ej tryggats i  stiftelse hos Kooperationens pensionsanstalt och   
som överstiger överskottet i stiftelsens fond.  

Not 21  Övriga kortfristiga skulder 2008-12-31 2007-12-31
Ej fördelade medlemsavgifter 2 008 666 3 277 050
Avdelningarna(netto) 6 365 961 5 012 922
RSO   4 092 718 4 046 042
Fastighets A-Kassa 10 206 631 6 309 452
Personalens skatter och avgifter 658 848 758 220
Sociala avgifter 633 259 702 295
Övriga skulder 14 015 194 242
  23 980 098 20 300 223

Not 22  Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2008-12-31 2007-12-31
Upplupna löner 71 461 22 578
Semesterlöneskuld 3 169 126 2 790 237
Förutbetalda bidrag 2 924 287 3 065 864
LO-TCO Rättsskydd pågående arbeten 1 373 796 1 625 240
Övriga upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 879 353 1 030 664
  8 418 022 8 534 583
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 2008 2007

MEDLEMSAVGIFTER 97 970 445 93 932 472
  
Aviseringsavgifter —1 216 594 —1 424 060
Medlemsförsäkringar —33 719 816 —35 435 786
Medlemsförsäkringar, intäkt TFF 828 871 785 536
Medlemsförsäkringar, återbäring 718 146 566 755
Övriga medlemsrelaterade intäkter 0 500 000
LO-avgift —5 204 775 —5 575 106
Avgifter, internationella organisationer —366 902 —388 842
Resultat medlemsavgifter 59 009 375 52 960 969
  
Central administration —28 427 720 —21 626 390
  
Överskott 30 581 655 31 334 579

Lokal administration —18 054 096 —14 072 472
  
Överskott 12 527 559 17 262 107
  
Styrelse och beslutande organ —1 513 526 —2 049 436
Organisation, centralt —4 475 206 —3 562 696
Organisation, lokalt —2 080 525 —1 868 858
Avtalsverksamhet —3 473 157 —4 763 533
Studier, centralt —1 726 357 —2 754 779
Studier, lokalt —1 978 449 —1 153 109
Fastighetsfolket —4 866 648 —4 699 876
Konflikter —2 880 0
  
Underskott från den löpande verksamheten —7 589 189 —3 590 180
  
Finansförvaltning —1 666 946 3 753 765
Fastighetsförvaltning 81 306 54 167
  
Resultat efter finansiella poster —9 174 829 217 752
  
Bokslutsdispositioner  
Förändring av periodiseringsfond 500 000 615 000
  
Aktuell skatt —1 228 111 —1 290 224
Uppskjuten skatt 1 377 510 0
  
Årets resultat —8 525 430 —457 472

Resultaträkning/resultatenhetsgrupper  
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Förbundsstyrelsen uttalar sitt tack till medlemmar, arbetsplatsombud, klubbar, sektioner, avdelningsstyrelser och          
samtlig personal både lokalt och centralt för ett förtjänstfullt arbete under förbundets 72a verksamhetsår.

Stockholm den 10 juni 2009

Hans Öhlund Anders Bergsten Pia Håkansson

Roger Arnesson Stefan Björkenstam Annica Collstam

Anders Fennsjö Margareta Gardh Sven-Olof Gustavsson

Thomas Gustavsson Håkan Joelsson Irene Lindström

Eva Löfqvist Arne Löfberg  Ronny Markusson

Sari Niku Tommy Nilsson Yvonne Nygårds

Christer Olsson Annelie Pettersson Per-Olof Timan

Vår revisionsberättelse har avgivits den 10 juni 2009

Staffan Svensson Marie-Louise Olsson Anncharlotte Johansson

KPMG AB
Benny Wieweg
Auktoriserad revisor

Slutord
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Till kongressen i Fastighetsanställdas Förbund

Org nr 802000-8622

Vi har granskat årsredovisningen och bokföringen samt styrelsens förvaltning i Fastighetsanställdas Förbund för år 
2008. Det är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingarna och förvaltningen och för att årsredovisningslagen 
tillämpas vid upprättandet av årsredovisningen. Vårt ansvar är att uttala oss om årsredovisningen och förvaltningen på 
grundval av vår revision.

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed i Sverige. Det innebär att vi planerat och genomfört revisionen 
för att med hög men inte med absolut säkerhet försäkra oss om att årsredovisningen inte innehåller väsentliga felak-
tigheter. En revision innefattar att granska ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskaps-
handlingarna. I en revision ingår också att pröva redovisningsprinciperna och styrelsens tillämpning av dem samt att 
bedöma de betydelsefulla uppskattningar som styrelsen gjort när den upprättat årsredovisningen samt att utvärdera 
den samlade informationen i årsredovisningen. Som underlag för vårt uttalande om ansvarsfrihet har vi granskat 
väsentliga beslut, åtgärder och förhållanden i förbundet för att kunna bedöma om någon styrelseledamot på annat sätt 
har handlat i strid med årsredovisningslagen eller förbundets stadgar. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för 
våra uttalanden nedan.

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger därmed en rättvisande bild av förbundets 
resultat och ställning i enlighet med god redovisningssed i Sverige. Förvaltningsberättelsen är förenlig med årsredovis-
ningens övriga delar.

Styrelsens ledamöter har enligt vår bedömning inte handlat i strid med förbundets stadgar. Vi tillstyrker att kongressen 
fastställer resultaträkningen och balansräkningen, att resultatet balanseras och beviljar styrelsens ledamöter ansvars-
frihet för räkenskapsåret.

Stockholm den 10 juni 2009

Staffan Svensson Marie-Louise Olsson Anncharlotte Johansson

KPMG AB
Benny Wieweg
Auktoriserad revisor

Revisionsberättelse
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